timoni un jorn davant la dita comtessa et venint a parlar de la venguda o passada dels dits angleses la dita comtessa dix que poqua gent de be hic havie vuy car temps ere estat que molta gent de part deça foren acorda devers aquelles parts per venir los dits angleses et per esser a la batalla. E ell testimoni dixli que ver. ere mas que per ventura no nich havie tan poqua de gent de be que noy hic hagues alguns que si havien ab que o en altra manera quels ajudassen no hi anassen et sino com ara es vespre et vos Senyora per ventura dirieu que mo fa dir veure o amors jous diguera altre et no parlaren pus daquella materia sino que la dita comtessa se mes de ço que ell testimoni hac dit. E com vench lendema ell testimoni dix a la dita comtessa Senyora a nit nous ho volgui dir mas araus dich et jur a Deu que no passaran gayre dies que jo sere la on los angleses son et si batalla han jo hi sere et no men haje grat dana que sie en totes aquestes parts. E la dita comtessa li loa molt lo fet et parech quen hagues plaer et aço matex de sa anada. Dix ell testimoni al dit don Jayme qui lavors anava de Balaguer a Ager lo qual li dix que farie fort be et que si anave ell li ajudarie e li donarie del seu en ajuda de son viatge. E al començament qu.... prop passat ell testimoni fou aparellat per anarsen et fou al dit don Jayme et pres son comiat. E apres fou ab la dita comtessa et dixli com ell volia partir per anarsen en Gascunya et vers los angleses et que ja havie pres comiat del comte don Jayme e la dita comtessa li dix donchs anar vols dix ell testimoni hoc et este

estat donat carrech de res. Dix ell testimoni hoc et recitali lo carrech que li ere estat donat per lo dit don Jayme et la manera. E la dita comtessa li dix axo no val res cove que açis face liança et matrimoni de Alionor ves tu et vegets aquests angleses quina gent son et parla ab ells et vegets que poras fer parla ab lo duch de Clarença qui dien que ha gran cor de esser Rey et promelli lo regne de Murcia o de Sicilia et quant vulles alre no te sie res massa de permetre ab que ells venguen deça ab qué no li prenets Cerdanya car dien que axo Barçelona ho te. E de fet pres per ell testimoni comiat de la dita comtessa ell testimoni sen ana vers les parts de Bordeu et com fon aqui troba que los duchs de Clarença et Dayorch eran passats a un loch quis apelle Cadallach a tenir parlament et ell testimoni sembarqua et passa a Cadallach et aqui parla ab lo duch Dayorch et troba aqui Menaut de Favars lo qual dix a ell testimoni ques guardas que parlarie que nol fes mentidor car ell havie ja parlat et ell testimoni li dix que li digues que havie dit per ço que sabut ho se pogues concordar ab ell et lo dit Menaut li recita la manera del rasonament que havie haut ab los duchs de Clarença et Dayorch et les coses quels havie promescs les quals coses sembla a ell testimoni que fossen excessives et dixli que ell havie tant promes que sens falla lo comte e lo dit don Jayme ne venrie a menys pero entre ell testimoni et lo dit Menaut fou acordat que eli testimoni tornas deça et que reportas a don Jayme et a la dita comtessa les dites coses et que passas per Sangossa per parlar-